
 

Originale 

      

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 104 DEL 15/05/2023  

OGGETTO: 

Finanziamenti UE "NextGenerationEU" - "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni Settembre 2022". - CIG 9821029982 - CUP C41F22004190006. - Acquisto 
di Piattaforma per l'attivazione, pubblicazione e manutenzione del Sito Web. - Determina a 
contrattare e di affidamento. - ePublic srl.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Premesso che: 

- il Comune di Momo ha ricevuto un contributo a valere sul PNRR come da DECRETO DI APPROVAZIONE n. 
135 - 1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - ELENCO ISTANZE AMMESSE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici", con il seguente obiettivo: 

 

AVVISO INTERVENTI FINANZIABILI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 

1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI” 

gli interventi finanziabili sono diretti alla realizzazione 

degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA 

e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo 

modelli e sistemi progettuali comuni secondo le 

indicazioni di cui in Allegato 2 all’Avviso; 

- l’importo del contributo ammonta a € 79.922,00; 

- la comunicazione è pervenuta al Comune di Momo in data 05/01/2023 prot. 124 e che entro il termine 
di 180 giorni occorre procedere all’assegnazione dell’incarico al fornitore individuato; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 28/04/2023 è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento da effettuare. 

- occorre provvedere con l’affidamento della fornitura della piattaforma per l'attivazione, pubblicazione 
e manutenzione del Sito Web comunale. 



 

Dato atto che è stata fatta indagine di mercato sul portale MePA di CONSIP, allo scopo di ricercare una 
proposta economica adeguata alle necessità di questo Comune, individuando nella ditta ePublic srl - Via 
dell'Artigianato, 6 - Novara (P.IVA 01902060035) il fornitore più adatto alle esigenze di questo Comune. 

Considerato che: 
- la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi fissati 

dall’Avviso PNRR “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" – Target e 
Milestones; 

- l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di 
un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo Decreto. 

- la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
delle linee guida adottate recentemente da ANAC per gli appalti sotto soglia comunitaria, con 
particolare riferimento al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di  avviare una trattiva 
diretta su MePA mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inviato alla ditta alla contattare  la ditta ePublic 
srl - Via dell'Artigianato, 6 - Novara (P.IVA 01902060035), specializzata nello specifico settore, oltre che per 
ragioni di modica spesa, anche per i motivi che possono essere riassunti come di seguito indicato: 
1. l’indagine di mercato ha permesso di acquisire preventivo di importo superiore; 
2. la Società individuata ha già realizzato l’attuale sito comunale e l’incarico permetterà di garantire 

continuità nel format, con una fruizione più semplice da parte degli utenti e degli operatori back office; 
3. il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico 

affidato, già sperimentati e verificati in passato con risultati eccellenti; 
4. rispondenza del software e del servizio assistenza forniti e delle prestazioni offerte, alle esigenze della 

stazione appaltante; 

Vista l’offerta della ditta ePublic srl - Via dell'Artigianato, 6 - Novara (P.IVA 01902060035) presente sul 
portale MePA e denominata: 
COMWEB5000 comprendente il rifacimento del sito internet comunale 
SDG5000 comprendente  
- Servizio “Stanza del Cittadino” in partnership con OpenCity Italia  
- Attivazione fino a 60 servizi digitali  
- Profilo Once-Only  
- Integrazione SPID/CIE  
- Integrazione AppIO  
- Integrazione Protocollo  
- Integrazione Nodo di Pagamento PagoPA  
- Integrazione Anagrafe Comunale  
- Integrazione ISEE (INPS)  
comprensiva di assistenza per il primo anno, al costo di € 23.700,00 + IVA al 22%. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto;  
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto: 
- che i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato; 
- la ditta in passato ha garantito un servizio di grande qualità, con tempi di intervento ridotti e personale 

di altissima professionalità; 
- per le ragioni espresse, di affidare l’intervento alla ditta sopra riportata. 



 

Richiamati 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare, per i motivi descritti, una procedura di trattativa diretta, per la fornitura in premessa citata, 
finalizzata a garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Avviso PNRR “Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" – Target e Milestones. 

2. Di approvare l’offerta presente sul portale MePA e denominata COMWEB5000 e SDG5000 e di 
affidare alla ditta ePublic srl - Via dell'Artigianato, 6 - Novara (P.IVA 01902060035) l’incarico per la 

fornitura della Piattaforma COMWEB 2.0 per l’attivazione, pubblicazione e manutenzione del Sito 
Web del Comune di Momo, in conformità al modello sito comunale descritto nell’allegato 2 
dell’avviso PNRR Misura .4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” al costo di € 23.700,00 + 
IVA al 22%. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 28.914,00 IVA compresa sul capitolo 6430/61/1 (codifica 
U.01.11.2.202) del Bilancio pluriennale 2022/2024 -annualità 2023 - ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dando atto 
che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023. 

4. Di dare atto che la somma risulta finanziata dall’Unione Europea a valere sul PNRR come da DECRETO DI 
APPROVAZIONE n. 135 - 1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale - ELENCO ISTANZE AMMESSE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" e introitate al Capitolo 4003/4/1 in entrata (codifica 
E.4.02.01.01.001). 

5. Di dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010; 
- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
- il pagamento avverrà a seguito della presentazione di regolare fattura, purché riscontrata regolare 

rispetto alla fornitura effettuata e previa verifica della regolarità e della correttezza del D.U.R.C. 
del fornitore e della comunicazione di quest’ultimo del conto corrente dedicato alle 
commesse/appalti pubblici; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 



 

Procedimento è il Geom. Marco Bordin il quale dichiara di non trovarsi nelle situazioni di conflitto di 
interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

9. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 
ufficiale degli originali delle determine, previa annotazione nell'elenco, e per il rilascio di copia su 
richiesta o d'ufficio; 

10. Di comunicare all’operatore economico partecipante il contenuto del presente atto, al fine del 
perfezionamento della presente Determina, che costituisce obbligazione giuridica del Comune di 
Momo, nei confronti della stessa. 

Il Responsabile del Servizio 
geom. Marco Bordin 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 104 del 15/05/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

9821029982 UFFICIO 
TECNICO 

2023 255 01112 6430 61 1 28.914,00 

         

 
 
 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Dott.ssa Vecchio Tiziana 
 

 
N°         del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/05/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 19/05/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

 
  

 


